omnia non plura, sed unum sint. Idem igitur est quodlibet unum eorum quod omnia, sive simul sive singula. Ut cum dicitur iustitia vel essentia, idem significat quod alia, vel omnia simul vel singula (Ibidem).

⁵²⁹ *Ubi autem summa simplicitas, ibi vera et summa unitas. Quidquid ergo in summo bono est vere et summe unum est, nec ibi aliud et aliud esse potest, sed idem ipsum est totum quod est* (Trinité, p. 140-141).

⁵³⁰ (...) *idem ipsum est totum quod est* (Trinité, p. 146-147). G. Salet donne à juste titre un unique intitulé aux chapitres 17 à 19, à savoir « unité et simplicité divine ».

⁵³¹ (...) *vera unitas cum plenitudinis universitate ; ibi summa simplicitas cum perfectionis immensitate ; ibi summe simplex identitas cum totius consummationis infinitate* (Trinité, p. 146-147).

⁵³² *Oportet itaque absque dubio ut in summa simplicitate idem ipsum sit esse quod diligere. Erit ergo unicuique trium idem ipsum persona sua quod dilectio sua* (Trinité, p. 352-353).

mais je parle de la substance divine, ce qui assurément n'est ni nouveau, ni insolite puisque Jean déclare : « Dieu est charité » (1 Jn 4, 8)⁵³³.

Enfin, une dernière référence, dans ce deuxième livre, unit *simplicité* et *présence universelle* en Dieu sans lien à une localisation : « Mais comme la nature de Dieu est simple, il ne sera pas ici et là, divisé et partiellement ; mais partout il sera tout entier »⁵³⁴. Richard affirme ici que l'*omnipotence* divine est liée à la *simplicité*. On se rend compte ainsi que la simplicité est effectivement centrale dans le discours théologique de Richard.

Outre l'attribut de *simplicité*, Richard interroge celui d'*immutabilité*. Nous trouvons des réflexions au sujet de l'*immutabilité divine* chez saint Augustin, dans son *Homélie XXXVIII sur l'évangile de saint Jean*. Dans ce texte, l'auteur se tourne vers le Christ, qui l'entend puisqu'il lui est présent en raison de sa promesse : « Voici que je suis avec vous jusqu'à la consommation du siècle » (Mt 28, 20). Saint Augustin demande au Christ lui-même ce qu'il a voulu dire par ces mots de l'évangile : « Si vous ne croyez pas que je suis » (Jn 8, 24). Augustin offre alors en forme de prière son interprétation sur ce passage :

Qu'y a-t-il en effet qui ne soit pas parmi ce que tu as fait ? Est-ce que le ciel n'est pas ? Est-ce que la terre n'est pas ? Est-ce qu'elles ne sont pas, les choses qui sont sur la terre et dans le ciel ? L'homme même à qui tu parles, est-ce qu'il n'est pas ? L'ange que tu envoies, est-ce qu'il n'est pas ? Si elles ne sont pas, toutes ces choses qui ont été faites par toi, qu'est-ce que l'être même que tu t'es réservé comme quelque chose qui te soit propre et que tu n'as pas donné aux autres afin d'être seul à être ? Car comment dois-je entendre : « Je suis celui qui suis » (Ex 3, 14) comme si le reste n'était pas ? Comment dois-je entendre : « si vous ne croyez pas que je suis » (Jn 8, 24) ? N'étaient-ils pas en effet ceux qui entendaient ? Même s'ils étaient des pêcheurs, ils étaient des hommes. Que faire donc ? Qu'il dise au cœur, qu'il dise au dedans ce qu'est l'être même, qu'il parle au dedans, que l'homme intérieur écoute, que l'esprit comprenne ce que c'est qu'être vraiment : eh bien ! C'est être toujours de la même manière⁵³⁵.

⁵³³ *Quid vero in summa et beata illa Trinitate summam et ineffabilem illam conservat unitatem, nisi caritas ? Lex est ergo, et lex Domini, caritas, quae Trinitatem in unitate quodammodo cohibet et colligat in vinculo pacis. Nemo tamem me aestimet caritatem hic accipere qualitatem vel aliquod accidens – alioquin in Deo dicerem, quod absit, esse aliquid quod Deus non est –, sed substantiam illam divinam, quod utique nec novum, nec insolitum est, dicente Ioanne : Deus caritas est (SC 393, p. 150-151).*

⁵³⁴ *Sed quoniam simplicis naturae est Deus, non erit hic et ibi per partes divisus, sed ubique totus (Trinité, p. 152-153).*

⁵³⁵ *Quid enim non est eorum quae fecisti ? Numquid caelum non est ? numquid terra non est ? numquid non sunt ea quae in terra et in caelo sunt ? numquid homo ipse cui loqueris non est ? numquid angelus quem mittis non est ? Si omnia sunt haec quae per te facta sunt, quid est quod tibi proprium quiddam tenuisti ipsum esse, quod aliis non dedisti ut tu solus esses ? Nam quomodo audio : 'Ego sum qui sum', quasi alia non sint ? et quomodo audio : 'Nisi credideritis quia ego sum ?' Illi enim non erant qui audiebant ? Etsi peccatores erant, homines erant. Quid ergo facio ? quid sit ipsum esse, dicat cordi, intus dicat, intus loquatur ; homo interior audiat, mens capiat uere esse ; est enim semper eodem modo esse [SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'évangile de saint Jean XXXIV-XLIII*, traduction, introduction et notes par M. F. BERROUARD, Paris, Études Augustiniennes (coll. « Bibliothèque Augustinienne », n. 73A), 1988, p. 264-265].*

Le Dieu créateur est toujours le même, conclue le texte. Il est donc *immobile*. Et ici on lit que le fait qu'il *soit* par excellence n'écarte pas l'existence des autres. Mais tout dépend de lui.

C'est dans le troisième chapitre du livre 2 que Richard se référera pour la première fois à ce sujet. Après avoir argumenté l'impossibilité de rien ajouter ou diminuer en Dieu, il conclut : « Ainsi, l'être incapable d'amoindrissement est incorruptible. L'être incapable d'amélioration et de variation quelconque est absolument immuable. Et donc en toute vérité, sans ambigüité possible, l'être de Dieu est immuable »⁵³⁶.

L'*immutabilité* ainsi posée, Richard la met en relation avec l'*éternité* (ch. 4) ce qui l'amène à distinguer entre sempiternité et éternité, d'où une précision apportée à la notion d'*éternité*, qui inclut aussi celle d'*immutabilité* : « (...) Dieu est, non seulement sempiternel, mais éternel. Car éternel n'est pas synonyme de sempiternel. Sempiternel veut dire, à ce qu'il semble, n'avoir ni commencement ni fin. Éternel veut dire cela et signifie en plus être soustrait à la mutabilité »⁵³⁷. Voilà une nuance importante dans le vocabulaire théologique de Richard. La substance divine étant à l'origine de toutes les autres, que l'éternel soit immuable n'empêche pas qu'il soit l'origine de tout être, tout au contraire.

Richard ajoute encore une affirmation très perspicace au sujet de la relation entre le *temps* et l'*immutabilité divine* : « Or ce qui existait quand n'existait pas le temps, assurément ne pouvait être muable ; sinon il aurait été soumis au temps quand il n'y avait pas encore de temps, ce qui est radicalement impossible »⁵³⁸. Dans une relation heureuse entre les notions de *temps* et d'*immutabilité*, Richard discerne la nécessité du temps pour qu'il y ait *mutabilité*, et pose l'*immutabilité* avant le *temps*. Le Dieu éternel, qui n'est pas affecté par le temps, ne peut pas changer.

Notons aussi que Richard lie à la notion d'*éternité* celles d'*immensité* et de *toute-puissance* : « qui possède l'immensité et qui possède l'éternité possède nécessairement la toute-puissance », ce qui implique l'unicité divine : « Aussi vrai qu'il

⁵³⁶ *Qui igitur deteriorari non potest est incorruptibilis ; qui meliorari vel alio quolibet modo variari non potest omnino est incommutabilis. Vere atque et absque ulla ambiguitate habet incommutabile esse* (Trinité, p. 114-115).

⁵³⁷ (...) *non modo sempiternum verum etiam aeternum convincimus. Nam aliud videtur sonare aeternum, aliud autem sempiternum. Sempiternum namque esse videtur quod caret initio et fine ; aeternum quod caret utroque et omni mutabilitate* (Trinité, p. 114-117).

⁵³⁸ *Quod vero fuit quando nullum tempus fuit, procul dubio mutabile esse non potuit ; alioquin tempori obnoxium fuit, quando nullum adhuc tempus fuit, quod omnino esse non potuit* (Trinité, p. 124-125).

ne peut y avoir qu'un seul tout-puissant, il ne peut y avoir qu'un seul immense et qu'un seul éternel »⁵³⁹.

Le livre 6, au chapitre 3, reprend la notion d'*immutabilité* examinée maintenant dans le processus de la génération du Fils par le Père. En effet, il est important d'observer qu'il n'y a pas de mouvement non plus au sein de la divinité. La volonté paternelle⁵⁴⁰, qui est à la base de l'origine de la deuxième personne, par génération, est elle aussi immuable : « Ainsi, produire de lui-même une personne consubstantielle et semblable, sera, pour lui, le vouloir immuablement, en vertu d'une raison qui l'exige »⁵⁴¹. Présent en Dieu dans la simplicité divine, ce vouloir est, comme Dieu lui-même, immuable. La génération ne pose pas de changement au sein de la divinité.

Apparaît chez Richard un dernier attribut qui joue un rôle décisif dans la doctrine trinitaire de Richard : *l'incommunicabilité*. Cette notion s'applique soit à Dieu dans son unité, à savoir la substance divine, soit à chaque personne de la Trinité. C'est donc un concept très important pour la suite du raisonnement : l'auteur en parle au livre 2 (chapitre 11) sachant qu'il va le développer au livre 3: « (...) la divinité est si absolument incommunicable, qu'elle ne peut exister dans plusieurs substances. Ce que nous avons dit alors de la divinité est valable tout aussi bien de l'immensité de Dieu et également de son éternité »⁵⁴². Si nous connaissons déjà l'usage que Richard fait de la notion d'*incommunicabilité* envers les *personnes*, on voit qu'il l'utilise pour la substance divine aussi.